



## Roberto Wagner Costa Vasconcelos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1144199844263716>

Última atualização do currículo em 12/09/2014

Diretor-proprietário e Fisioterapeuta do CENTRUS PILATES- FISIOTERAPIA. Especialista em McKenzie Mechanical Diagnosis & Therapy (MDT). Especialista em Fisioterapia Manipulativa, pela Escola Brasileira de Fisioterapia Manipulativa. Especialista em Reabilitação Através do Pilates. Possui graduação em Fisioterapia pela Universidade Tiradentes (2008). Fisioterapeuta da Confederação Brasileira de Ginástica (CBG), 2013-2014. Fisioterapeuta junto à seleção Brasileira de Ginástica Rítmica de conjunto e individual, 2013, 2014. Experiência em Reabilitação com Pilates, e Pilates direcionado para atletas. Habilidade e experiência em atendimento HOME CARE. Atendimento domiciliar para Terapias Manuais e disfunções osteomioarticulares, além da aplicação do KINESIO TAPE NEUROMUSCULAR. Capacitação no Conceito MULLIGAN (THE MULLIGAN CONCEPT TEACHERS ASSOCIATION). Capacitação em CROCHETAGEM Fisioterapêutica (Associação Brasileira de Crochetagem). Tratamento de Disfunções Viscerais e Neurais de origem Periférica. Reabilitações sensório-motoras e Pliométricas em atletas ou civis comuns, assim como atuação terapêutica em Treinamento Funcional. Atuando ainda em reabilitações geriátricas, respiratórias e neurológicas. Mais de 1000 vídeos gravados com pacientes, direcionados à Pliometria e Reabilitação Sensório-Motora. Ex Sócio da REABILIT-UNIMED Fisioterapia, atuando nos setores de Ortopedia e Traumatologia em membros inferiores. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Roberto Wagner Costa Vasconcelos
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	VASCONCELOS, R. W. C.

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	CENTRUS PILATES - FISIOTERAPIA LTDA ME, CENTRUS PILATES - FISIOTERAPIA. Rua Urquiza Leal, Galeria Helton, 990, Sala 1 Grageru 49025-000 - Aracaju, SE - Brasil Telefone: (079) 32191846 URL da Homepage: <a href="http://www.centrus-se.com.br">www.centrus-se.com.br</a>
------------------------------	--

### Formação acadêmica/titulação

<b>2010</b>	Especialização em andamento em Reabilitação Através do Pilates. (Carga Horária: 450h). Faculdade Atlântico Ltda, FA, Brasil. Título: a definir.
<b>2009 - 2010</b>	Especialização em ESCOLA BRASILEIRA DE FISIOTERAPIA MANIPULATIVA. (Carga Horária: 360h). Faculdade da Alta Paulista. Título: a definir.
<b>2004 - 2008</b>	Graduação em Fisioterapia. Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil. Título: RELAÇÃO ENTRE FLEXIBILIDADE MÚSCULO-TENDÍNEA E LOMBALGIA EM SEDENTÁRIOS E PRATICANTES DE ATIVIDADE FÍSICA. Orientador: Olga Sueli Marques Moreira.

## Formação Complementar

---

<b>2014 - 2014</b>	Diagnóstico e Terapia Mecânica Lombar e MMII. (Carga horária: 28h). INSTITUTO MCKENZIE DO BRASIL.
<b>2014 - 2014</b>	Diagnóstico e Terapia Mecânica Cervtorácica MMSS. (Carga horária: 28h). INSTITUTO MCKENZIE DO BRASIL.
<b>2014 - 2014</b>	Avaliação e TTO de Lesões Orto/Desp: Marcha, Corrida. (Carga horária: 40h). AF Cursos e Eventos.
<b>2013 - 2013</b>	Dry Needling - Abordagem Manipulativa. (Carga horária: 20h). ITP Bahia Treinamentos e Eventos.
<b>2013 - 2013</b>	Diagnóstico e Terapia Mecânica Parte A: Lombar. (Carga horária: 28h). INSTITUTO MCKENZIE DO BRASIL.
<b>2013 - 2013</b>	Diagnóstico e Terapia Mecânica Cervical - Torácica. (Carga horária: 28h). INSTITUTO MCKENZIE DO BRASIL.
<b>2013 - 2013</b>	Mulligan Concept Advanced Course. (Carga horária: 40h). Instituto Mulligan Do Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	Monitor do Curso de TRX ( Treinamento Suspenso). HEALTH INSTITUTE BRAZIL.
<b>2011 - 2011</b>	Curso de Treinamento Funcional. (Carga horária: 20h). HEALTH INSTITUTE BRAZIL.
<b>2011 - 2011</b>	103º CURSO DE CROCHETAGEM FISIOTERAPÊUTICA. (Carga horária: 44h). SENSOMED CONSULTORIA E GESTÃO DAS CONTAS MÉDICAS.
<b>2011 - 2011</b>	THE MULLIGAN CONCEPT TEACHERS ASSOCIATION. (Carga horária: 40h). SENSOMED CONSULTORIA E GESTÃO DAS CONTAS MÉDICAS.
<b>2011 - 2011</b>	Curso de Mobilização Neural - AMTI. (Carga horária: 30h). HEALTH INSTITUTE BRAZIL.
<b>2011 - 2011</b>	CURSO DE TRATAMENTO DAS DISFUNÇÕES VISCERAIS. (Carga horária: 40h). HEALTH INSTITUTE BRAZIL.
<b>2010 - 2010</b>	Formação em Pilates Suspenso - TRx. (Carga horária: 12h). HEALTH INSTITUTE BRAZIL.
<b>2010 - 2010</b>	Curso de iniciação das artes de cura REIKI USUI. (Carga horária: 30h). ESCOLA DE REIKI SENSEI USUI.
<b>2010 - 2010</b>	Reabilitação Sensório-Motora com Realidade Virtual. (Carga horária: 12h). Reabilit Serviços de Fisioterapia Ltda - UNIMED - REABILIT.

## Atuação Profissional

---

**CENTRUS PILATES - FISIOTERAPIA LTDA ME, CENTRUS, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2012 - Atual**

Vínculo: DIRETOR PROPRIETÁRIO, Enquadramento Funcional: FISIOTERAPEUTA

**Confederação Brasileira de Ginástica, CBG, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2013 - 2014**

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta

**Vínculo institucional**

**2013 - 2013**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Fisioterapeuta da Confederação Brasileira de Ginástica com a Seleção Brasileira de Ginástica Rítmica de conjunto, na conquista da Medalha de Bronze em Minsk na Bielorrússia, em Rhythmic Gymnastics World Cup BelSwissBank de 16 à 19 de Maio. Com extensão à Toledo - PR, acompanhando na apresentação de gala no Troféu Brasil de GA e GR e Circuito Caixa

**Vínculo institucional**

**2013 - 2013**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Fisioterapeuta da Confederação Brasileira de Ginástica com a Seleção Brasileira de Ginástica Rítmica de conjunto e individual, em St. Petersburg - Rússia, participando de dois estágios de Treinamento e uma Copa do Mundo de 10 à 24 de Agosto. Com uma passagem antes, à Etapa Final do Circuito Caixa de GA e GR, em Vitória - ES, nas apresentações de gala da seleção brasileira, para preparação ao campeonato supracitado.

**Vínculo institucional**

**2013 - 2013**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Campeonato Sul-americano no Chile, em Santiago, de 10 à 14 de Dezembro, sagramo-nos campeões em todas as categorias, Individuais e em Conjunto.

**Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2007 - 2007**

Vínculo: Monitoria-Estágio, Enquadramento Funcional: Monitor de Ortopedia e Traumatologia

**Outras informações**

Monitor da Disciplina de Fundamentos Fisioterapêuticos Aplicados a Ortopedia e Traumatologia (480 hrs), no Centro de Educação e Saúde da UNIT (NINOTA GARCIA).

**Reabilit Serviços de Fisioterapia Ltda - UNIMED, REABILIT, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2009 - 2012**

Vínculo: Sócio Quotista, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária: 30

**Outras informações**

Fisioterapeuta-sócio da UNIMED-REABILIT, atuando na área de traumatologia-ortopedia.

**HEALTH INSTITUTE BRAZIL, HIB, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2011 - 2012**

Vínculo: Coordenador Científico, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta

**Outras informações**

Coordena Reuniões Científicas do Health Institute Brazil.

**Vínculo institucional**

**2010 - 2012**

Vínculo: Colaborador/Instrutor Pilates, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta

**Outras informações**

Atuação em Reabilitação Através do Pilates

**CONSTAT HOME CARE, AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA, CONSTAT, Brasil.**

### Vínculo institucional

2009 - 2011

#### Outras informações

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta  
Atendimento em Home Care e ambulatório, atuando nas áreas de ortopedia, geriatria, neurologia e respiratória.

### FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO LUCAS - SERFISIO, SERFISIO, Brasil.

### Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta

### UNIDADES DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO - CEOT, UNIDADE DE SAÚDE, Brasil.

### Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: SUBSTITUTO, Enquadramento Funcional: FISIOTERAPEUTA

### CEOT (CENTRO DE ESPECIALIDADE ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA), CEOT - FISIO, Brasil.

### Vínculo institucional

2007 - 2008

#### Outras informações

Vínculo: ESTÁGIO EXTRA-CURRICULAR, Enquadramento Funcional: Estagiário  
Estagiário com experiência nas Reabilitações ortopédicas e Traumatológicas (614 hrs).

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

## Idiomas

---

### Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

#### Apresentações de Trabalho

1. ★ **VASCONCELOS, R. W. C.** ; SIMPLICIO, P. C. . RELAÇÃO ENTRE FLEXIBILIDADE MÚSCULO-TENDÍNEA E LOMBALGIA EM SEDENTÁRIOS E PRATICANTES DE ATIVIDADE FÍSICA. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **VASCONCELOS, R. W. C.** . Recursos Fisioterapêuticos em idosos com osteoartrose do joelho. 2007. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **VASCONCELOS, R. W. C.** . Recursos Fisioterapêuticos em pacientes idosos com Osteoartrose do Joelho. 2007. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. ★ **VASCONCELOS, R. W. C.** . Recursos Fisioterapêuticos em Idosos com Osteoartrose do Joelho. 2007. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **VASCONCELOS, R. W. C.** . Estudo de caso em gonartrose. 2007. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. ★ **VASCONCELOS, R. W. C.** . Atuação da Fisioterapia em criança portadora da Síndrome de Down:Uma estimulação aos movimentos essenciais e melhora na qualidade de vida. 2007. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

7. **VASCONCELOS, R. W. C.** . Análise dos conhecimentos posturais e de exercícios de alongamentos musculares em usuários do centro de saúde da UNIT. 2007. (Apresentação de Trabalho/Outra).
8. **VASCONCELOS, R. W. C.** ; FREIRE, A. C. L. ; SILVA, L. A. ; SIMPLICIO, P. C. ; SOUZA, V. E. S. . Estudo de caso sobre Recursos Fisioterapêuticos em idosos com osteoartrose do joelho. 2007. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Seletiva GR - conjunto /Seleção Brasileira.Seletiva GR - conjunto /Seleção Brasileira. 2014. (Outra).
2. Pan-Americano Juvenil de GA.Pan-Americano Juvenil de GA. 2014. (Outra).
3. Rhythmic Gymnastics World Cup BelSwissBank.Rhythmic Gymnastics World Cup BelSwissBank. 2013. (Outra).
4. III Jornada Acadêmica de Ortopedia.III Jornada Acadêmica de Ortopedia pela LIOTS. 2013. (Outra).
5. Rhythmic Gymnastics World Cup St Petersburg.Rhythmic Gymnastics World Cup St Petersburg. 2013. (Outra).
6. South American Championship of Rhythmic Gymnastics.South American Championship of Rhythmic Gymnastics. 2013. (Outra).
7. Seletiva GR - conjunto /Seleção Brasileira.Seletiva GR - conjunto /Seleção Brasileira. 2013. (Outra).
8. Campeonato Brasileiro e II Etapa do Circuito Caixa GA e GR.Campeonato Brasileiro e II Etapa do Circuito Caixa GA e GR. 2013. (Outra).
9. Etapa Final do Circuito Caixa de GA e GR.Etapa Final do Circuito Caixa de GA e GR. 2013. (Outra).
10. Aprenda a Investir na Bolsa de Valores.Aprenda a Investir na Bolsa de Valores. 2011. (Outra).
11. Avaliação e Biomecânica PosturalCurso de Avaliação e Biomecânica Postural. 2011. (Outra).
12. Curso de Treinamento Suspenso - TRX - MONITOR.Curso de Treinamento Suspenso - TRX. 2011. (Outra).
13. Curso de Treinamento Funcional.Curso de Treinamento Funcional. 2011. (Outra).
14. Curso de Cinesioterapia Postural Dinâmica.Curso de Cinesioterapia Postural Dinâmica. 2010. (Outra).
15. Curso de Tratamento de Trigger Points.Curso de Tratamento de Trigger Points. 2010. (Outra).
16. Simpósio de Fisioterapia Manipulativa.Simpósio de Fisioterapia Manipulativa. 2009. (Simpósio).
17. Curso de atualização terapêutica nas lesões do joelho.Curso de atualização terapêutica nas lesões do joelho 'Avaliação e tratamento cinesioterapêutico na síndrome da dor anterior do joelho e reabilitação nas lesões ligamentares do joelho. 2009. (Outra).
18. Curso de Cinesiotape Neuro Muscular (C.N.M.).Curso de Cinesiotape Neuro Muscular (C.N.M.). 2009. (Outra).
19. 1a atualização em Fisioterapia. 2008. (Outra).
20. I Curso de eletromiografia. 2008. (Outra).
21. 8a Semana de Fisioterapia da UNIT: Ultrapassar Limites é nossa Vocação. 2008. (Outra).
22. I Congresso da APAE Aracaju e III Encontro Sergipano sobre Síndrome de Down. 2007. (Congresso).
23. I Congresso da APAE Aracaju e III Encontro Sergipano sobre Síndrome de Down. Atuação da Fisioterapia em criança portadora da Síndrome de Down:Uma estimulação aos movimentos essenciais e melhora na qualidade de vida. 2007. (Congresso).
24. Seminário Científico de Casos Clínicos em Ortopedia e Reumatologia: Recursos Fisioterapêuticos em Idosos com Osteoartrose do Joelho.Recursos Fisioterapêuticos em Idosos com Osteoartrose do Joelho. 2007. (Seminário).
25. Seminário Científico de Casos Clínicos em Ortopedia e Reumatologia. 2007. (Seminário).
26. I Seminário multidisciplinar sobre comunicação. 2007. (Seminário).
27. I Jornada de Enfermagem da UNIT - Mini-Curso de Ventilação Mecânica. 2007. (Oficina).
28. Minicurso de Pilates no XIII ENEEFISIO. 2007. (Oficina).
29. Um dia de educação preventiva em saúde.Análise dos conhecimentos posturais e de exercícios de alongamentos musculares em usuários do centro de saúde da UNIT. 2007. (Oficina).
30. XIII Encontro Nordestino dos Estudantes de Fisioterapia (ENEEFISIO). 2007. (Encontro).
31. XIII ENEEFISIO - Comissão de Apoio.XIII ENEEFISIO - Comissão de Apoio. 2007. (Encontro).
32. XIII ENEEFISIO - Tema Livre (Palestra): Recursos Fisioterapêuticos em pacientes idosos com Osteoartrose do Joelho.XIII ENEEFISIO - Tema Livre (Palestra): Recursos Fisioterapêuticos em pacientes idosos com Osteoartrose do Joelho. 2007. (Encontro).
33. Monitoria de Fisioterapia Aplicada a Ortopedia e Traumatologia.Monitoria de Fisioterapia Aplicada a Ortopedia e Traumatologia. 2007. (Outra).
34. I Jornada Sergipana de Insuficiência Cardíaca. 2007. (Outra).
35. Prática de Observação Voluntária na Prática Clínica Supervisionada em Pneumologia.Prática de Observação Voluntária na Prática Clínica Supervisionada em Pneumologia. 2007. (Outra).

36. Projeto de Extensão em Ginástica Laboral com funcionários da Universidade Tiradentes. Atividade de Extensão: movimento-se. 2007. (Outra).
37. 7a Semana de Fisioterapia-Apresentação de banner. Recursos Fisioterapêuticos em idosos com osteoartrite de joelho. 2007. (Outra).
38. 7a Semana de Fisioterapia - mini-curso: Noções básicas de Pilates Ball. 2007. (Outra).
39. 7a Semana de Fisioterapia-UNIT: Fisioterapia, compromisso com o sucesso. 2007. (Outra).
40. IX SEMPESq. Estudo de caso em gonartrose. 2007. (Outra).
41. CEOT-Centro de Especialidades em Ortopedia e Trauma (estagiário). CEOT-Centro de Especialidades em Ortopedia e Trauma. 2007. (Outra).
42. Minicurso de Radiologia para Fisioterapeutas: uma abordagem traumo-ortopédica no VIII SEMPESq (UNIT). 2006. (Oficina).
43. 1 Fórum do CAFISIO UNIT/SE. 2006. (Outra).
44. Curso de Psicologia na Reabilitação Emocional do Paciente. Curso: Reações Emocionais de Pacientes em Reabilitação. 2006. (Outra).
45. Curso de Educação Alimentar. Curso de Culinária. 2006. (Outra).
46. IV Curso Prático de Palpação Funcional e Terapias Manuais. IV Curso Prático de Palpação Funcional e Terapias Manuais. 2006. (Outra).
47. Prática de Observação Voluntária na Prática Clínica Supervisionada em Ortopedia. Prática de Observação Voluntária na Prática Clínica Supervisionada em Ortopedia. 2006. (Outra).
48. VIII Semana de Pesquisa da Universidade Tiradentes. VIII Semana de Pesquisa da Universidade Tiradentes. 2006. (Outra).
49. Minicurso de Primeiro Socorros no VI SEMPESq (UNIT). 2004. (Oficina).
50. Minicurso de Micromobilização e Alongamento Muscular no VI SEMPESq (UNIT). 2004. (Oficina).
51. II Ciclo de Palestra da ASFITO. II Semana do Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional. 2004. (Outra).
52. VI Semana de Pesquisa da Universidade Tiradentes. 2004. (Outra).

#### **Organização de eventos, congressos, exposições e feiras**

1. **VASCONCELOS, R. W. C.** . XIII ENEEFISIO - Comissão de Apoio. 2007. (Congresso).

## Outras informações relevantes

---

Fisioterapeuta da Seleção Brasileira de Ginástica Rítmica de Conjunto medalha de Bronze em Minsk na Bielorrússia. Atual Fisioterapeuta de alguma das principais ginastas do estado de Sergipe. Atual Fisioterapeuta da Seleção de Futsal de Aracaju. Membro do SINTRAFA - SINDICATO DOS TRABALHADORES DE FISIOTERAPIA EM ARACAJU Entrevista à Revista *Ôxe*, sobre a atuação da Fisioterapia nas lesões e pós cirúrgicos de lesões em atletas que praticam o SKATE; Entrevistas ao programa Viva Mais da UNIMED, sobre Procedimentos Fisioterapêuticos em clínica e a relação com o paciente; também sobre ergonomia em uso de colchões e travesseiros corretos; Coluna sobre Fisioterapia, kinesio Tape e Crochetagem no Jornal Super Popular do Cinform.